
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.    83    del registro 

OGGETTO: L.A. + 7 -Ricorsi ex art.414 c.p.c. per il riconoscimento del diritto alla indennità 

sostitutiva della mensa. Costituzione in giudizio dell’Ente. 

 

 

L’anno 2012, il giorno   NOVE   del mese di  NOVEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ 

Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

 

sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area Affari Generali e Legali 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

 

 

Premesso che in data 23 dicembre 2011 venivano notificati a questo Istituto Tumori n.8 ricorsi ex art.414 

c.p.c. per il riconoscimento del diritto al risarcimento del danno per mancata fruizione della mensa a 

decorrere dall’1.1.2008 sino al 31.12.2010 oltre interessi e spese legali; 

 

 

 

 

ISTITUTO TUMORI “ Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Via O. Flacco, 65 – 70124 Bari 



 

 

Rilevato che la direzione strategica dell’Istituto Tumori, con deliberazione n.8 del 12.01.2012, ha 

manifestato la volontà di resistere ai suddetti giudizi, ritenendo corretto il suo operato perfettamente 

conforme al dettato normativo, conferendo la procura ad litem all’Avv.Teresa Cutrone, all’epoca dirigente 

dell’Area Affari Generali e Legali; 

 

Visto: 

- che il predetto Dirigente a far tempo dal 22.10.2012 non presta più servizio presso questo Istituto; 

- che il Tribunale di Bari –Sez.lavoro ha fissato l’udienza il giorno 12.11.2012; 

- che si rende necessario affidare il suddetto incarico ad un legale esterno, in considerazione della 

circostanza che ad oggi l’IRCCS è sprovvisto di legale interno; 

- che l’ASL/BA ha istituito l’Albo Aziendale e che questa Amministrazione intende utilizzare il suddetto 

elenco conferendo l’incarico di che trattasi all’Avv.Michele Carnevale, iscritto in detto elenco; 

 

Dato atto, che il Decreto legge n.1 del 24.01.2012, convertito con modifiche in legge di conversione n.27 

del 24.03.2012, all’art.9, così statuisce “1. Sono abrogate le tariffe delle professioni regolamentate nel 

sistema ordinistico. 2. Ferma restando l’abrogazione di cui al comma 1, nel caso di liquidazione parte di 

un organo giurisdizionale il compenso del professionista è determinato con riferimento a parametri stabiliti 

con decreto del Ministro vigilante… 4. Il compenso per le prestazioni professionali è pattuito al momento 

del conferimento dell’incarico professionale”; 

 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per tutto quanto esposto nella parte narrativa: 

 

1) di costituire l’istituto Tumori nei giudizi promossi per il riconoscimento del diritto al risarcimento danni 

per la mancata fruizione del servizio mensa; 

2) di conferire, per i suddetti giudizi, l’incarico defensionale all’Avv.Michele Carnevale del Foro di bari; 

 

 

 

 



 

3) di attribuire l’incarico professionale con le modalità e alle condizioni di seguito indicate: 

-l’incarico di cui trattasi comprende oltre lo svolgimento di tutta l’attività connessa con la rappresentanza 

e difesa dell’Amministrazione nel citato giudizio, anche l’impegno al costante aggiornamento dello stato 

e delle varie fasi del giudizio medesimo, oltre alla trasmissione alla Struttura Legale di copie di atti e 

documenti afferenti (verbali di udienza se del caso, dispositivi di sentenza/ordinanza e quant’altro 

correlato per consentire completezza ed aggiornamento costanti del relativo fascicolo d’ufficio) nonché 

l’eventuale registrazione di atti giudiziari; 

- il compenso sarà liquidato sulla base degli onorari determinati in misura comunque non superiore ai 

parametri minimi previsti dal Decreto Ministero di Grazia e Giustizia n.140 del 20.07.2012, oltre le spese 

documentate; 

- alla liquidazione delle spettanze complessive correlate con l’avvenuto espletamento dell’incarico 

professionale in argomento, si procederà, previa presentazione da parte del legale, di apposita parcella 

professionale; 

- l’accettazione del mandato di rappresentanza e difesa implica l’accettazione delle presenti condizioni e 

modalità. 

 

4) di conferire  immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato nel sito web 

dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale.  

 

 

Il Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto 

Area Gestione Affari Generali e Legali 

f.to:  Romano Carone 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO 
   f.to:  Dr. Gianluca Capochiani                                   f.to: Dr. ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi   
      
     
                                                  

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                 f.to:  Prof. Antonio Quaranta 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° ______ pagine e n°________ fogl i. 
 
 
                                                                                                                                         Il Segretario  
                                                                                                                                          
Bari, ______________________ 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 
                                                                       ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
                                
                                                Il Dirigente 

  
____________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”. 
 

Dal    13.11.2012     al   in corso 
 
 
           Bari,  13.11.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


